Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 471.08.2025

Santo André, 1° de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimentos do Vereador Major Vitor Santos.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1550/2025 - G.P. – Proc. 3895/2025, protocolado sob o nº 10580/2025,
em que solicita informações sobre o reforço de policiamento no Bairro Vila Alpina (Rua das
Caneleiras, Rua das Goiabeiras, Rua das Laranjeiras e Travessa São João), esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, essa demanda será atendida
com ações de polícia diuturnas, com foco na preservação da ordem pública e incolumidade das
pessoas, garantindo o direito à vida, à liberdade e à segurança no local e imediações.

O Bairro Vila Alpina já consta na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor
responsável será direcionado, bem como as Equipes Especializadas, para um cuidado maior
nessa região, principalmente nos pontos vulneráveis.

Ofício nº 1578/2025 - G.P. – Proc. 4008/2025, protocolado sob o nº 10823/2025,

em que solicita informações sobre o reforço de policiamento ostensivo em pontos de ônibus no
Bairro Jardim Oriental (Rua Japão, Rua Oriente e Rua Andorra), esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a Guarda Civil Municipal de
Santo André, no âmbito de suas atribuições legais, executa de forma contínua a Operação
Ponto Seguro, voltada ao policiamento ostensivo e preventivo em pontos de ônibus,
principalmente nos horários de locomoção ao trabalho, como medida de proteção aos
munícipes.

Em relação ao local indicado, informa-se que o bairro será incluído no
planejamento das próximas etapas da Operação Ponto Seguro, visando contribuir para a
inibição de práticas criminosas e ampliação da sensação de segurança para os usuários de
transporte público naquela região.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 471.07.2025

2

Ressalta-se, ainda, a importância de incentivar os moradores a realizarem os
registros de ocorrências na Polícia Civil, pois os registros subsidiam a definição de estratégias de
patrulhamento, além de fortalecerem a base estatística necessária para a adoção de medidas
de segurança mais direcionadas. Do mesmo modo, a participação da comunidade nas reuniões
dos CONSEGs é fundamental para o diálogo direto entre cidadãos e as forças de segurança,
ampliando a cooperação e a efetividade das ações preventivas no bairro.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito

		2025-08-01T16:19:32-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819